Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

PREGÃO N. 019/2023
PAE n. 499/2023

QUESTIONAMENTO:

Com referência ao Edital acima, solicitamos alteração no prazo de entrega para 120 dias e
capacidade do reservatório de combustível para 50 litros. Para que possamos encaminhar edital
para montadora e solicitar participação é de extrema importância uma resposta favorável  destas
solicitações.

RESPOSTA:
Ante o pedido de esclarecimentos apresentado, foi consultada a área demandante deste órgão, a
qual assim informou:
"Considerando a manifestação da montadora acerca do prazo de entrega, muito embora, em
pesquisa realizada nesta data, com os representantes das marcas com potencial de participação,
obtivemos confirmações de pronta entrega, sem maiores problemas; entrega em 60 dias e 90
dias...
Sugiro, então, para que seja adequado o prazo para 90 dias, trabalhando, assim, com igualdade
de condições.
Quanto a capacidade do reservatório de combustível, o mínimo especificado foi 47 (quarenta e
sete) litros, ou seja, 50 (cinquenta) litros alcança a capacidade mínima solicitada, não havendo,
portanto, necessidade na modificação deste item".

Desse modo, serão procedidas alterações no edital do pregão em referência, a fim de ajustar o
prazo de entrega dos veículos para 90 dias.

Atenciosamente,

Heloísa Helena Bastos Silva Lübke
Coordenadora de Julgamento de Licitações